[bookmark: _Toc102743350][bookmark: _Toc104346032][bookmark: _Toc125453344]
СОВЕТ
Муниципального образования «Раздорский сельсовет»

РЕШЕНИЕ

От  28.03.2012 года 	                                                                       № 	6
		                     О внесении изменений и дополнений в Решение Совета МО  «Раздорский  сельсовет»  №21 от 11.03.2010г. «Об утверждении правил, выпаса, прогона и порядка мечения сельскохозяйственных животных на территории МО «Раздорский  сельсовет»

В целях  приведения  в соответствие  с действующим  законодательством Совет муниципального образования «Раздорский сельсовет»
РЕШИЛ:

1. Порядок мечения сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования, утвержденных решением Совета МО «Раздорский сельсовет» от 11.03.2010г. № 21 признать утратившим силу.
2. Утвердить порядок мечения (биркования) сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования в новой редакции.
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде  администрации МО «Раздорский сельсовет», в сельской библиотеке, в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Раздорский сельсовет»: http://mo.astrobl/razdorskijselsovet/.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования

Глава МО «Раздорский сельсовет»                                         В.Н. Булыгин

Утвержден
Решением Совета
МО «Раздорский сельсовет»
от 28.03.2012г. №6

Порядок мечения (биркования) сельскохозяйственных животных
на территории муниципального образования

1. Для организации учета и регистрации сельскохозяйственных животных используют мечение — обозначение сельскохозяйственного животного посредством нанесения номера, который позволяет точно идентифицировать соответствующее животное.
         Для мечения используют любой доступный метод: татуировку, выжигание номеров на рогах, биркование, таврение (в том числе жидким азотом), надрезы, проколы ушных раковин.
2. Наиболее приемлемым способом мечения является биркование — установка ушных ярлыков (далее- бирок) в ушную раковину  сельскохозяйственного животного, которые специальными щипцами (биркователем) путем прокола устанавливаются в ухо одного животного.
3. Обязательному биркованию подлежит крупный рогатый скот.
4. Биркование сельскохозяйственных животных в населенных пунктах проводится с 1 по 15 июля при проведении переписи и оформлении похозяйственных книг (журналов) с составлением описи помеченных животных.
5. Регистрация и учет сельскохозяйственных животных производится работниками администрации муниципального образования «Раздорский сельсовет», ответственными за проведение переписи (далее - специалист по учету).
6. Ведение похозяйственной книги осуществляется администрацией муниципального образования «Раздорский сельсовет» по форме и в порядке, установленными Приказом Минсельхоза РФ от 11.10.2010г. № 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов»
7. При потере бирки, предыдущий номер восстанавливается на новой бирке, которая вновь устанавливается животному.
8. При выбытии сельскохозяйственного животного (падеж, убой, кража и т.д.) его номер исключается из книги учета или журнала путем отметки о выбытии.

Глава администрации
МО «Раздорский сельсовет»                                                                            В.Н. Булыгин

[bookmark: _GoBack]